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Streszczenie 

Artykuł zwięźle przedstawia sylwetkę Wojciech Kajtocha – językoznawcy i prasoznawcy, a 

następnie skupia się na jego działalności w dziedzinie krytyki literackiej. W latach 

siedemdziesiątych i osiemdziesiątych dwudziestego wieku zajmował się on polską prozą „Nowej 

Fali”, potem powieścią polityczną, historyczną i historią polskiej krytyki literackiej. Od końca lat 

osiemdziesiątych Kajtoch bada przede wszystkim polską i radziecką literaturę science fiction. Jest 

znanym specjalistą prowadzącym badania nad prozą Arkadija i Borisa Strugackich. Jest czynny 

także na polu badań nad kulturą popularną, takimi jej elementami, jak powieść detektywistyczna, 

film wojenny, kryminał historyczny, serial telewizyjny itd. Ponadto prowadzi refleksję nad 

stosunkami kulturalnymi Polski i Rosji. Twórczość Kajtocha jest wielopłaszczyznowa. I to przede 

wszystkim decyduje o jej wartości. 
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Abstract 

Wojciech Kajtoch – critic, writer, publicist 

The article briefly presents the figure of Wojciech Kajtoch – a linguist and press expert, and then 

focuses on his activity in the field of literary criticism. In the 1970s and 1980s, he dealt with the 

Polish prose of “New Wave”, then political novels, historical novels and the history of Polish 

literary criticism. Since the late 1980s, Kajtoch has mainly researched Polish and Soviet Science 

Fiction. He is a well-known specialist conducting research on the prose of Arkady and Boris 

Strugatsky. He is also active in the field of popular culture research, such as detective novels, war 

films, historical crime stories, television series, etc. Moreover, she reflects on the cultural relations 

between Poland and Russia. Kajtoch’s work is extremely multifaceted. And this, above all, 

determines its value. 
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I. WOJCIECH KAJTOCH – KRYTYK, LITERAT, PUBLICYSTA 

Już od samego początku, od swojego debiutu w roli recenzenta w 1976 roku oraz 

poetyckiego w 1977 na łamach krakowskiego „Studenta”, Wojciech Kajtoch dał się poznać jako 

pracowity twórca, który pisze dużo, publikuje w licznych czasopismach, a następnie wydaje 

wiele pozycji książkowych. Kajtoch jest autorem utworów poetyckich, książek i broszur, 

licznych artykułów naukowych z dziedziny historii literatury polskiej i rosyjskiej XX wieku, 

prasoznawczego i tradycyjnego językoznawstwa, szkiców krytycznoliterackich, z górą stu 

naukowych i literackich recenzji. Jego twórczość ma charakter iście renesansowy, o czym 

świadczy oryginalność, bogactwo tematów, różnorodność zainteresowań oraz atrakcyjność 

stylistyczna używanego przez niego języka.  

Wojciech Kajtoch to polonista, rusycysta, językoznawca, medioznawca, semiotyk, 

publicysta obserwujący zjawiska społeczno-kulturowe, literat, poeta, a także nauczyciel 

akademicki (wcześniej też szkolny), współpracownik licznych czasopism: krakowskich (np. 

„Student”, „Pismo Literacko–Artystyczne”, „Życie Literackie”, „Koniec wieku”), 

częstochowskiej „Galerii”, czy lubelskiej alternatywnej „Ulicy Wszystkich Świętych”. Kajtoch 

to znawca fantastyki, leksyki polskich subkultur lat 80. i 90. XX wieku, zagadnień prasy 

młodzieżowej, alternatywnej, kobiecej i tabloidowej, seriali (głównie rosyjskich – wojennych, 

kryminalnych i fantastycznych). Juror nagrody literackiej im. Jerzego Żuławskiego. Członek 

Związku Literatów Polskich.  

Wojciech Kajtoch bywał także krytykiem literackim, i z tą dziedziną twórczości właśnie 

należy kojarzyć początek jego działalności, w zasadzie dość standardowy. Druga połowa lat 

siedemdziesiątych wiąże się z tzw. rewolucją językową w prozie polskiej „Nowej Fali”. Młody 

krytyk, jakim był wtedy Kajtoch, zaczyna od recenzji powieści Janusza Andermana1, 

Zbigniewa Brzozowskiego2, Jana Dżeżdżona3, w następnej dekadzie Tadeusza Siejaka4, 

                                                      
1 Człowiek w mieście, „Magazyn Kulturalny” 1977, nr 2, s. 64–65. 
2 Czy tylko groteska?, „Student” 1977, nr 6, s. 10. 
3 Powtórka z moderny, „Nowy Wyraz” 1977, nr 4, s. 146–147. 
4 W sprawie prozy Siejaka, „Argumenty” 1985, nr 23, s. 8. 
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Włodzimierza Paźniewskiego5, Jacka Krakowskiego6, broniąc tezy o zasadniczej 

realistyczności ich prozy i sprzeciwiając się tendencjom do nobilitacji banału, które też 

zauważał. W ten sposób w krytyce Kajtocha pojawia się wątek związany z prezentacją 

wydawniczych nowości. W latach osiemdziesiątych recenzuje powieści polityczne, których 

wówczas sporo się ukazuje, wysoko np. ceniąc Rzeczpospolitą chwilową Andrzeja Brauna7, a 

krytykując np. Tadeusza Nowaka Wniebogłosy8 – od gatunku domagał się konsekwencji i 

oryginalności myślenia. Pod koniec dekady lat 80. XX wieku informował także o nowościach 

powieści rosyjskiej, w tym tych związanych z tzw. pieriestrojką i pokazujących „trudności 

imperium”9. Należy podkreślić, że zostało to zauważone w międzynarodowych kręgach 

slawistycznych. 

Drugim ważnym nurtem zainteresowań Wojciecha Kajtocha była powieść historyczna. W 

pierwszym o niej artykule10 omówił Kanonierkę Andrzeja Stojowskiego, ale głównie 

interesował się powieściami Władysława Lecha Terleckiego, akcentując obecną w nich 

tematykę etyczną i patriotyczną. Pisarzowi poświęcił swój pierwszy naukowy artykuł11 

(publikowane magisterium), później przez wiele lat poprawiany, przerabiany12, tłumaczony13 

– myśl Terleckiego stała się – można powiedzieć stałym uczestnikiem myślenia Kajtocha nie 

tylko o literaturze, ale i o problemach społecznych. 

Trzeci ważny nurt w twórczości Wojciecha Kajtocha wyznaczały prace o sporach 

ideowych lat czterdziestych i późniejszych XX wieku, o krytyce Kazimierza Wyki i Jana 

                                                      
5 Długie dni czystego szaleństwa, „Pismo Literacko-Artystyczne” 1986, nr 5, s. 132–136. 
6 Kryzys inteligenta, kryzys w jego oczach, „Student” 1985, nr 14, s. 6. 
7 Rzeczpospolita trzynastego miesiąca, „Życie Literackie”, 1983, nr 3, s. 10. 
8 Saga dziadowska, „Życie Literackie” l982, nr 16, s. 10. 
9 Por zwłaszcza: O najnowszej powieści radzieckiej, „Życie Literackie” 1987, nr 10, s. 4. 
10 Człowiek wobec historii, „Student” 1979, nr 17, s. 9. 
11 Władysława Terleckiego trylogia o powstaniu styczniowym („Spisek”, „Dwie głowy ptaka”, „Powrót z 

Carskiego Sioła”), „Rocznik Komisji Historycznoliterackiej XX” 1983, s. 91–119. 
12 „Dwie głowy ptaka” Władysława Terleckiego, [w:] W. Kajtoch, Szkice polonistyczno-rusycystyczne, Centrum 

Badań Europy Wschodniej Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, Olsztyn 2015, s. 21–32. 
13 Войчех Кайтох: „Две головы птицы” Владислава Терлецкого, [w:] Amicus Poloniae. Памяти Виктора 

Хорева, отв. ред. И.Е. Адельгейм, М.В. Лескинен, В.В. Мочалова, Н.Н. Старикова, red. Н.М. 

Филатова, О.В. Цыбенко, wyd. «Индрик», Moskwa 2013, s. 167–180.  
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Kotta14. Kajtochowi chodziło o zbudowanie historii literatury współczesnej, rezygnację z 

ideologicznego zacietrzewienia charakterystycznego po 1980 roku dla większości polskich 

intelektualistów (a jeśli już walkę – to z otwartą przyłbicą) oraz o przestrzeganie naukowych 

zasad. Rzecz jasna w panujących wtedy warunkach nic z tego programu nie wyszło. 

Większość artykułów ukazywała się w „strzępach”, złożony w wydawnictwie zbiór szkiców 

nie został wydrukowany, ale to właśnie wtedy zostało sformułowane charakterystyczne dla 

Kajtocha pojmowanie zasad krytyki literackiej – jako zastosowania wobec literatury bieżącej 

metod historii literatury i postawienie przed tą krytyką historycznoliterackich celów. Krytyk 

miałby przeprowadzać wstępną próbę wyznaczenia podokresów współczesnej sobie epoki i 

jej literackich prądów, ustalać następstwo literackich pokoleń i analizować dzieła w sposób 

historycznie adekwatny a nie prezentystyczny. Kajtoch bowiem uważał, że rzeczywistość 

szybko się zmienia i przestajemy rozumieć nawet najbliższą historię.  

Zainteresowanie tak pojętą krytyką literacką trwało jeszcze u badacza przez całe lata 

dziewięćdziesiąte ubiegłego wieku. Próbował on zbudować jasną wizję pokoleniowego 

przełomu – jego zdaniem wyznaczało go wejście do literatury tzw. „pokolenia transformacji”, 

urodzonego w latach siedemdziesiątych, czyli autorów takich, jak m.in: Łukasz Orbitowski, 

Szczepan Twardoch, czy Jakub Żulczyk, dla których „przeżyciem pokoleniowym” były 

trudne początki nowego, polskiego kapitalizmu, podczas gdy słynne pokolenie „bruLionu” 

było najwyżej „pokoleniem stanu wojennego”, ostatnim pokoleniem literatury PRL15. 

Ważną zdobyczą Wojciecha Kajtocha było w końcówce lat osiemdziesiątych 

wypracowanie, przy okazji pisania monografii o braciach Strugackich, procedur analizy, które 

zakładały, że rozwój twórczości pisarza zależy od trzech czynników: własnego programu 

pisarskiego, polityki kulturalnej mecenatu i prawidłowości rozwoju uprawianego gatunku. 

                                                      
14 Zob. „Odeszli” Kazimierza Wyki. Rozważania normatywne, pierwodruk: „Pismo Literacko-Artystyczne” 

1984, nr 1, s. 129–132; Dwie szkoły, „Argumenty” 1985, nr 26, s. 8–9 i 1985 nr 27, s. 8–9; Nad I tomem „Pism” 

Kazimierza Wyki, „Pismo Literacko-Artystyczne” 1985, nr 4, s. 120–124. 
15 Zob. np. Uwagi redaktora, [w:] Krytyka, krytyka, krytyka...”, red. K. Strzelewicz, Związek Literatów 

Polskich – Oddział w Krakowie, Kraków 1995, s. 29–39; Od redaktora, [w:] Proza, proza, proza... 

(opowiadania, fragmenty, eseje, notatki), t. 1, wybór, wstęp i redakcja W. Kajtoch, Związek literatów 

Polskich – Oddział w Krakowie, Kraków 1995, s. 5–6; Od redaktora, [w:] Proza, proza, proza... (opowiadania, 

fragmenty, eseje, notatki), t. 2,  wybór, wstęp i redakcja W. Kajtoch, Związek Literatów Polskich – Oddział 

w Krakowie, Kraków 1996, s. 5–7; Obok „bruLionu” – tematy i prądy najmłodszej prozy polskiej, „Dykcja. 

Pismo Literacko-Artystyczne” 1997, nr 7–8, s. 80–97. 
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Jak zauważał Kajtoch, wypadkowa tych trzech czynników powoduje ewolucję twórczości 

dostrzeganą w szeregu dzieł, a jeśli przy tym pisarz jest nowatorski i wybitny, ewolucja ta 

doprowadza do przełomu, który – będąc przełomem w rozwoju danej literackiej 

indywidualności – staje się jednocześnie przełomem w rozwoju uprawianego przez pisarza 

gatunku, niekiedy mogącego być początkiem literackiej epoki. Monografia Strugackich, czyli 

praca doktorska Wojciecha Kajtocha, zatytułowana Bracia Strugaccy (zarys twórczości) została 

wydana drukiem w 1993 roku. Od razu wzbudziła duże zainteresowanie i równocześnie dała 

początek specyficznemu stylowi autora, na co zwrócił uwagę Lech Jęczmyk, pisząc:  

„Praca wykonana przez Kajtocha musi budzić podziw. Stosy recenzji, prac krytycznych, 

wywiadów. (…) najważniejsza zaleta pracy Kajtocha – że twórczość Strugackich rozpatruje w 

ścisłym związku z czasem i kontekstem kulturowym. Bo też ewolucja twórczości Strugackich 

przebiega równolegle z dewolucją systemu komunistycznego, z rozpadem jego ideologii”16.  

Monografia Strugackich do dzisiaj pozostaje najważniejszą książką Kajtocha, jest 

powszechnie znana w kręgach rosjoznawczych i strugackologicznych. To pozycja, która 

prawdopodobnie już 8 razy została wydana w Polsce i w Rosji17.  

Od lat dziewięćdziesiątych XX wieku, omawiając od czasu do czasu książki i tomiki 

różnych twórców, Kajtoch trzymał się wypracowanej, przy okazji pisania monografii o 

braciach Strugackich, metody analizy rozwoju twórczości pisarza. Natomiast jeśli recenzował 

poezję, wykorzystywał procedury wypracowane w teoretycznie przeznaczonej do użytku 

szkolnego książce zatytułowanej Presymbolizm, symbolizm, neosymbolizm18, gdzie uznał całą 

awangardową i nowoczesną poezję za produkt ewolucji symbolizmu i liryki Juliana 

Przybosia, Krzysztofa Kamila Baczyńskiego, Zbigniewa Herberta, Czesława Miłosza, czy też 

                                                      
16 L. Jęczmyk, Fenomen Strugackich – spojrzenie z innej planety, „Nowa Fantastyka” 1994/3, s. 79. 
17 Np. Войцех Кайтох, Братья Стругацкие. Очерк творчества, перевод с польского Владимира 

Ворисова,  [w:] Аркадий Стругацкий, Борис Стругацкий, Собрание сочинений в 11 томах. Том 

двенадцатый дополнительный, red. С. Бондаренко, Сталкер Донецк  2003, s. 409–670 i przedruki 

tegoż. 
18 Presymbolizm, symbolizm, neosymbolizm... Rzecz o czytaniu wierszy, Wydawnictwo Wojewódzkiego 

Ośrodka Metodycznego w Krakowie, Kraków 1996. 
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Wisławy Szymborskiej – przy czym traktował ją jako komunikaty o symbolicznej 

tajemniczości (zauważał ją też w prozie – poświęcił temu osobny esej19). 

Niestety, po 1990 roku Wojciech Kajtoch publikował już niewiele krytyki literackiej, a jeśli 

już – to w najrozmaitszych periodykach związanych z krakowskim Związkiem Literatów 

Polskich, pismach prowincjonalnych, alternatywnych itd.20 

Po 1996 roku, kiedy kończy pracę w szkole średniej, gdzie pracował od 1989 roku, przestaje 

już być tylko filologiem (polskich i rosyjskim), teoretykiem i historykiem literatury oraz 

krytykiem literackim. Opanowanie arkanów prasoznawstwa, rozwój zainteresowań 

językoznawczych wywołuje zmiany. Wydaje dzieła, których główną wartością staje się 

wspomniana już wcześniej obfitość tematów, ale też dokładność i szczegółowość, 

pomysłowość i niejednokrotnie awangardowość. Jego znakiem rozpoznawczym stają się 

publikacje łączące wiele wątków i problemów, trudne do naśladowania, a przy tym napisane 

językiem przystępnym jak na akademika, zrozumiałym i obrazowym. Z jednej strony 

przyciągające uwagę czytelnika różnorodnością i poetyckim pięknem artystycznych kreacji 

słowa, z drugiej utylitaryzmem treści i walorami edukacyjnymi – na co sam zwrócił uwagę w 

2019 roku na łamach częstochowskiego magazynu literackiego „Galeria”, deklarując:  

„Literatura służy przekazywaniu doświadczeń (…). Odrzuciwszy teorię o wyższym 

pochodzeniu tzw. natchnienia, (…). Przyjmując, że twórca jest przedstawicielem pewnej 

zbiorowości, to owa wiedza rodzi się z doświadczeń, w jakimś stopniu rozciągających się na 

zbiorowość. Czyli inaczej – twórczość pisarza – Polaka powinna zawierać elementy dla nas 

wszystkich ważne, choć ich wymiar zależy przede wszystkim od jego rangi, bowiem nie każdy 

zajmuje się problemami tak generalnymi”21.  

                                                      
19 O tajemniczości symbolicznej w opowiadaniach, Паланiстыка Полонистика Polonistyka 2013, red. A. 

Kiklewicz, Centrum Badań Europy Wschodniej Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, 

Olsztyn 2014, s. 185–214. 
20 Ostatnio wraca do krytyki literackiej. Przykładowo zainteresował się twórczością Wojciecha Pestki – 

poety, prozaika, reportażysty. Patrz: O twórczości i życiu Wojciecha Pestki, upartego studenta wszystkich 

fakultetów i poszukiwacza życiowej mądrości, a także jedlniańskiego poety, prozaika, reportera, tłumacza, 

scenarzysty i dramaturga, [w:] Nie mam gdzie wrócić. W kręgu twórczości Wojciecha Pestki, wprowadzenie, 

wybór tekstów i redakcja W. Kajtoch, Wydawnictwo Wysoki Zamek, Kraków 2022, s. 11–90; Wojciech 

Pestka i jego „Bezsenne”, [w:] Szkicownik. O pisarzach lubelskich#2, seria 2, red. Z.W. Fronczek, 

Stowarzyszenie Pisarzy Polskich, Lublin 2022, 243–262. 
21 W. Kajtoch, Dlaczego Terlecki? Wspomnienie o roli powieści Władysława Terleckiego w moim życiu, „Galeria” 

2019, s. 26. 
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Potwierdzeniem przytoczonego tu cytatu niech będzie pochodząca z tego samego, bo 2019 

roku, wydana w Krakowie książka pt. Osiem szkiców o dziełach kultury popularnej dawnych i 

współczesnych, zawierająca szkice, które sam autor uważa za poświadczające „(…) powiązania 

między tym, co w literaturze rozrywkowe, popularne czy trywialne, a między tym, co 

psychologiczne, filozoficzne, ideologicznie ambitne”22.  

Dominantę kompozycyjną szkiców stanowi różnorodna – co tak charakterystyczne dla 

Kajtocha – tematyka. Odbiorca znajdzie tu więc teksty odnoszące się do twórczości Stanisława 

Lema, S. Jarosławcewa (Arkadija Strugackiego), Kandyda Woltera, Rodziny Wilkołaka Aleksieja 

K. Tołstoja, teorii kryminału Stanisława Baczyńskiego; znalazły się tu też szkice o filmach: Czy 

Szekspira da się „przerobić” na kryminał? O niektórych nowych, „uwspółcześniających” filmowych 

adaptacjach dzieł wielkiego dramaturga o Rosyjskich serialach wczoraj i dziś (do 2016 roku). Przy czym 

większość szkiców sięga do rozmaitych narzędzi analizy. Np. dość nietypowe dzieło Lema 

Dyktanda zostaje przeanalizowane pod kątem historycznoliterackim, estetycznym, 

językoznawczym, metodycznym, a nawet z użyciem procedur leksykalnej ilościowej analizy 

zawartości. 

Swoją krytykę literacką Kajtoch zebrał w wydanym w 2010 roku zbiorze pt. O prozie i poezji. 

Wybór szkiców i esejów z lat 1980–2010, który przedstawiałam ponad 10 lat temu jako tom 

imponujący, liczący 487 stron, na których zawarto treści pokrywające się z szerokimi 

zainteresowaniami autora. „Adresowany do – zgodnie z intencją autora – zarówno 

profesjonalisty na co dzień parającego się historią literatury, jak i do amatora (…)”23.  

Retrospektywny przegląd treści szkiców i esejów Wojciecha Kajtocha zawartych w tomie 

O prozie i poezji Wybór szkiców i esejów z lat 1980–2010 daje świadectwo nie tylko zainteresowań, 

„(…) ale też drogi literackiej, naukowej i jak sądzę osobistej autora. Poszczególne utwory 

odsłaniają etapy jego rozwoju artystyczno-zawodowego, wskazują czytelnikowi problemy, z 

którymi musiał się zmierzyć w trakcie ostatnich kilkudziesięciu lat. Zabiegiem ułatwiającym 

odbiorcy osadzenie tekstów w odpowiednim momencie historycznym są daty, które pojawiają 

się na końcu każdego utworu. Dzięki nim wiemy, że najstarsze ze szkiców powstały w 

                                                      
22 W. Kajtoch, Osiem szkiców o dziełach kultury popularnej dawnych i współczesnych, Kraków 2019, s. 9.   
23 O. Białek-Szwed, Polska poezja i proza przełomu XX i XXI wieku, czyli rzecz o wyborze szkiców i esejów 

Wojciecha Kajtocha, „Zeszyty Naukowe KUL” 2011, s. 93. 
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pierwszej połowie lat 80. XX wieku, a najmłodszy pochodzi z roku 2010. Poza obligatoryjnym 

umieszczaniem dat zauważalna jest też liczba przypisów uzupełniających i poszerzających 

treść poszczególnych esejów”24.  

Podejmując się opisu działalności literacko-publicystycznej Wojciecha Kajtocha, nie 

można też nie odnotować, jak ważny, a nawet symptomatyczny okazał się jeden z obszarów 

jego zainteresowań. Wydarzenia, które miały miejsce w ostatnim czasie, a dokładnie 24 lutego 

2022 roku, to dla wielu ludzi cezura oddzielająca to, co było „przedtem” i „potem”. Zaś, jak 

można domniemywać, dla Kajtocha to pewna tragiczna w skutkach, ale jednak konsekwencja 

zdarzeń, którym przygląda się od lat, jak świadczy o tym publikacja Szkice polonistyczno-

rusycystyczne z 2015 roku. Jak już wspomniałam, w zasadzie od początku swojej działalności 

literackiej i naukowej Kajtoch oceniał i opisywał wydarzenia zza szeroko pojętej wschodniej 

granicy Polski. Z dzisiejszego punktu widzenia jednym z takich symbolicznych wręcz tekstów 

okazał się esej zatytułowany: Z zagadnień współczesnego militaryzmu. Jak kinematografia rosyjska 

„oswoiła” konflikt czeczeński, opublikowany właśnie w  Szkicach… . W czasie, kiedy tylko 

ograniczona grupa polskich badaczy i publicystów podejmowała tematykę wschodnią w 

perspektywie militarnej, Kajtoch podjął tę problematykę. W eseju widoczne jest duże 

zainteresowanie stosunkiem Rosjan do toczonej batalii oraz do wroga, którego wtedy 

uosabiali Czeczeńcy. Autor zawarł w owym eseju bardzo szczegółowe kalendarium 

czeczeńskiego konfliktu a swoje rozważania oparł na szerokim, konkretnym materiale. Jak 

deklarował:  

„Obejrzałem 19 wyprodukowanych w latach 1996–2008, kinowych i telewizyjnych filmów 

oraz seriali poświęconych prowadzonej przez Federację Rosyjską od grudnia 1994 roku 

niewypowiedzianej wojnie (…) Są to utwory na ogół nieznane polskiej publiczności (…)”25.  

Jak można więc dostrzec, w obliczu aktualnej sytuacji geopolitycznej niektóre z publikacji 

Wojciecha Kajtocha, okazują się szczególnie wartościowe. Taką pozycją jest wspomniany 

wyżej tom Szkice polonistyczno-rusycystyczne z 2015 roku, wydany przez Centrum Badań 

Europy Wschodniej Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, gdzie położono nacisk na 

                                                      
24 Tamże, s. 98. 
25 Wojciech Kajtoch, Osiem szkiców o dziełach kultury popularnej dawnych i współczesnych, Wyd. Instytut 

Dziennikarstwa, Mediów i Komunikacji Społecznej UJ w Krakowie, Kraków 2019, s. 89. 
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szeroko pojętą problematykę wschodnią – warto bowiem zauważyć, że prezentowane w nim 

szkice zdecydowanie wychodzą poza klucz stricte rosyjski; mamy tu więc wspomniany już 

element „czeczeński”, ale też odnajdziemy zarówno „polski”, jak i „białoruski”, a nawet 

„syberyjski”. Dostrzegalna jest wielopłaszczyznowa próba ukazania stosunków polsko-

rosyjskich, Kajtoch przypatruje się im z paru perspektyw. Szeroka perspektywa czasowa – od 

siedemnastowiecznych stosunków polsko-rosyjskich poprzez historię dwudziestego wieku, z 

jej tematyką łagrów, II wojny światowej, problematyką socrealizmu oraz motywów 

symbolicznych – tym bardziej uświadamia odbiorcy skomplikowaną historię polsko-

„wschodnich” relacji. 

Poszukując natomiast poetyckiego piękna artystycznych kreacji słowa Wojciecha 

Kajtocha, nie należy zapominać, że obok jego licznych dzieł prozatorskich mamy też liryki. 

Niektóre z nich zapadają w pamięć, jak chociażby te pochodzące z tomiku wydanego w 2020 

roku Mierzeja i inne wiersze26, szczególnie te zatytułowane: Żyd, Z Miłosza? czy Mój kot 

zamieszkał w lustrze lub Kot wewnętrzny. Wczytując się w poezję Kajtocha (oprócz Mierzei to 

jeszcze dwa tomy: Rozstrzelane kukły z 1992 i „Doba” z 2003 roku), można dostrzec, że mamy 

do czynienia z twórcą ciekawie nawiązującym do tradycji literackiej, ale jednocześnie 

korzystającym ze współczesnych form poetyckiego wyrazu. Kajtoch kreuje swój świat 

poetycki bez banalnych narracji i sztuczności. Jest poetą, dla którego każde pojedyncze słowo 

stanowi ważne ogniwo w kontakcie z czytelnikiem.  

Wojciech Kajtoch to człowiek wielu zainteresowań, lecz, co warto podkreślić, także i 

takich, które nie cieszą się wielką estymą wśród luminarzy polskiej humanistyki i 

medioznawstwa, ale mogą zaimponować fanom gier komputerowych, czy amatorom „hard 

rocka” i „ciężkiego grania”, kiedyś aktywnym, a obecnie (najczęściej) byłym już członkom 

głównych subkultur młodzieżowych lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych XX wieku. 

Na koniec, szukając właściwych słów na podsumowanie dotychczasowego literackiego 

dorobku, może warto sięgnąć do twórczości samego autora. Chyląc głowę przed jego 

dorobkiem, trzeba pamiętać o aktualności i ponadczasowości publicystyki Kajtocha. Próbując 

wskazać przyczyny, które wpłynęły na specyfikę tej twórczości sparafrazuję, słowa z jednego 

                                                      
26 W. Kajtoch, Mierzeja i inne wiersze, Kraków 2020, s. 5, 9, 15, 21. 



Naukowy Przegląd Dziennikarski Nr 4/23 

Journalism Research Review Quarterly  

 

109 

z jego szkiców – twórczość Wojciech Kajtocha jest tak bogata i różnorodna, ponieważ „chciał 

prawdę o swoich czasach opowiedzieć czytelnikowi?”27. 

                                                      
27 W. Kajtoch, Tajemnicze „Szczegóły życia Nikity Woroncowa” S. Jarosławcewa (Arkadija Strugackiego), [w:] 

tegoż, Osiem szkiców o dziełach kultury popularnej, dawnych i współczesnych, Kraków 2019, s. 59. 
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